



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMSE – 2º RM
2º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
(21º D Sup/1932 – Batalhão Manuel Fernandes Ramos)**

**TERMO DE PARTICIPAÇÃO EM PREGÃO ELETRÔNICO
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE PARTICIPAR EM INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS**

ORGÃO GERENCIADOR: HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE SÃO PAULO
PROCESSO: PE 90052/2024
UASG: 160495

1. Considerando a definição de órgão participante como “órgão ou entidade participante: órgão ou entidade da Administração que participa dos procedimentos iniciais da contratação para registro de preços e integra a ata de registro de preços”;

2. Considerando as competências do órgão participante, nos termos do DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023 que regulamenta os arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o procedimento auxiliar do Sistema de Registro de Preços, para a contratação de bens e serviços, inclusive de obras e serviços de engenharia, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

Art. 8º O órgão ou entidade participante será responsável por manifestar seu de interesse em participar do registro de preços, competindo-lhe:

I - registrar no SRP digital sua intenção de registro de preços, acompanhada: a) das especificações ou termo de referência ou projeto básico adequado ao registro de preços do qual pretende fazer parte;

b) da estimativa de consumo; e

c) do local de entrega.

II - garantir que os atos relativos à inclusão no registro de preços estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente;

III - solicitar, se necessário, a inclusão de novos itens, no prazo previsto pelo órgão ou entidade gerenciadora, acompanhadas das informações referidas nas alíneas do inciso I e respectiva pesquisa de mercado que contemple a variação de custos locais e regionais, observado o enquadramento nas hipóteses previstas no art. 4º;

IV - manifestar, junto ao órgão ou entidade gerenciadora, mediante a utilização da intenção de registro de preços, sua concordância com o objeto a ser licitado, antes da realização do procedimento licitatório ou da contratação direta;

V - auxiliar tecnicamente, por solicitação do órgão ou entidade gerenciadora, as atividades previstas nos incisos V e X do caput do art. 7º.

VI - tomar conhecimento da ata de registros de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

VII - assegurar-se, quando do uso da ata de registro de preços, que a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados; VIII - zelar pelos atos relativos ao cumprimento das obrigações assumidas e pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou de obrigações contratuais;

IX - aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços, em relação à sua demanda registrada, ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão ou entidade gerenciadora, e registrar no Sicaf;

X - prestar informações, quando solicitadas, ao órgão ou entidade gerenciadora quanto à contratação e à execução da demanda destinada ao seu órgão ou entidade; Parágrafo único. No caso de compra centralizada, caberá ao órgão ou entidade participante, após a assinatura da ata de registro de preços de compra centralizada, solicitar ao órgão ou entidade gerenciadora os quantitativos que pretende contratar

3. Considerando que o Ordenador de Despesas, através deste termo, manifestou interesse em participar do registro de preços, sendo registrada na IRP do órgão gerenciador a estimativa de aquisição, o local de entrega e demais elementos considerados pertinentes, cumprindo assim na íntegra o art. 8 do DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023;

4. Considerando que o Termo de Referência da UASG Gerenciadora atende às necessidades desta Organização Militar.

DECIDO:

a) **Participar da Intenção de Registro de Preços/IRP** do Hospital Militar de Área de São Paulo (UASG 160495), na condição de **UG participante**, que tem como objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo hospitalar, odontológico e farmacêutico, visando atender as necessidades da UASG gerenciadora, pelo período de **12 (doze) meses**, do tipo **menor preço por item**.

b) Nos termos da legislação vigente, **ratifica-se a justificativa do requisitante quanto à necessidade do objeto da aquisição, autorizando-se o lançamento das necessidades nos termos do art. 6 do Decreto Nº 7.892/2013;**

c) Local de entrega do material: 2º BATALHÃO DE SUPRIMENTO, situado na Av. Raimundo Pereira de Magalhães, n.º 147 – Vila Anastácio, São Paulo – SP - CEP 05092-040, de segunda a quinta-feira, das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30, e às sextas-feiras, das 08h00 às 11h30.

d) Os itens de interesse da UG participante e suas respectivas quantidades são os seguintes:

Nr. ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	CATMAT	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 13 x 0,45mm (26G x 1/2”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Caixa com 100	439812	240	R\$ 8,99	R\$ 2.157,60
2	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 25 x 0,8mm (21G x 1”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Caixa com 100	439804	23	R\$ 9,48	R\$ 218,04
3	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 30 x 0,8mm (21G x 1 1/4”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Caixa com 100	439805	300	R\$ 10,18	R\$ 3.054,00

4	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconada, 30 x 0,8mm (22G x 1 1/4”), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Caixa com 100	439808	300	R\$ 15,38	R\$ 4.614,00
6	Álcool etílico 70% líquido. Almotolia 100 ml.	Frasco 100mL	269941	460	R\$ 1,29	R\$ 593,40
7	Álcool Etfílico limpeza de ambientes, Tipo etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70%	Frasco 1000ml	269943	1.100	R\$ 6,85	R\$ 7.535,00
8	Algodão hidrófilo, branco, puro, absorvente.	Pacote 500g	279726	700	R\$ 16,54	R\$ 11.578,00
9	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 10cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios/cm2, bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente.	Rolo 1,80m	444355	7.277	R\$ 0,47	R\$ 3.420,19
10	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 15cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios /cm2, bordas com acabamento anti-desfiamento, não estéril, embalada individualmente.	Rolo 1,80m	444365	7.277	R\$ 0,55	R\$ 4.002,35
11	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 20cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios /cm2, bordas com acabamento anti-desfiamento, não estéril, embalada individualmente.	Rolo 1,80m	444371	7.277	R\$ 0,67	R\$ 4.875,59
17	Cateter intravenoso periférico, calibre 18G, com 1,30mm de diâmetro e 45mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo “bio-seletivo”, com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, com dispositivo de segurança SEGUNDO NR/32, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica.	Caixa com 100 unds	437177	2.800	R\$ 130,00	R\$364.000,00

23	Clorexidina digluconato 2% degermante	Frasco 100 ml	269876	200	R\$ 2,44	R\$ 488,00
24	Clorexidina digluconato, dosagem:0,2%, aplicação: solução tópica	Frasco 100 ml	269881	230	R\$ 1,51	R\$ 347,30
25	Clorexidina digluconato, dosagem:0,5%, aplicação: solução alcoólica	Frasco 100ml	269878	2.100	R\$ 2,21	R\$ 4.641,00
26	Coletor material perfuro-cortante, material: papelão, capacidade total:13 l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: para resíduos quimioterápicos, tipo uso: descartável.	Unidade	363482	230	R\$ 5,85	R\$ 1.345,50
28	Compressa gaze material: tecido 100% algodão, modelo: cor branca, isenta de impurezas, dobras: 5 dobras, comprimento: 7,50 cm, tipo: 13 fios/cm2, largura: 7,50 cm, características adicionais: estéril, descartável, camadas: 8 camadas	Pacote com 500	269978	200	R\$ 0,44	R\$ 88,00
37	Esparadrapo, rolo 0,10 x 4,5mregistro Sanitário vigente na ANVISA na fase de aceitação e no ato da entrega. Apresentação da Autorização de Funcionamento da Empresa (RDC N° 16/2014) na fase de habilitação. Prazo de validade mínima de 18 meses no ato da entrega.	Rolo	437863	900	R\$ 7,49	R\$ 6.741,00
39	Fio de sutura material: nylon monofilamento tipo fio: 2-0 comprimento: 45 cm cor: preto características adicionais: com agulha tipo agulha: 3/8 círculo cortante comprimento agulha: 4,0 cm esterilidade: estéril	Unidade	487454	90	R\$ 1,75	R\$ 157,50
40	Fita hospitalar material: dorso em não tecido , componentes: adesivo acrílico , dimensões: cerca de 2,5 x 10cm, tipo: microporosa , características adicionais: hipoalergênico , tipo uso: uso único , esterilidade: estéril.	Unidade	437865	1.100	R\$ 2,42	R\$ 2.662,00
44	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 24 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalada individualmente.	Caixa com 100 unds	366902	500	R\$ 26,36	R\$ 13.180,00
46	Lenço umedecido, material: não tecido, dimensões: cerca de 2,5x4cm, componentes: impregnado com álcool, tipo uso: descartável, embalagem: individual	Caixa com 200 unds	448055	210	R\$ 13,82	R\$ 2.902,20

48	Luva de procedimento, tamanho extra pequeno PP, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unds	269891	300	R\$ 12,07	R\$ 3.624,00
49	Luva de procedimento, tamanho grande, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unds	269892	600	R\$12,00	R\$ 7.200,00
50	Luva de procedimento, tamanho médio, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unds	269893	600	R\$ 11,73	R\$ 7.038,00
51	Luva de procedimento, tamanho pequeno, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	Caixa com 100 unds	269894	600	R\$ 12,71	R\$ 7.626,00
52	Máscara não tecido, antialérgica, três camadas, gramatura 30g/m2, pregas horizontais, com clip nasal embutido, elásticos horizontais para fixação, branca, atóxica, descartável, não estéril. Caixa com 50 unidades.	Unidade	485312	1.200	R\$ 4,36	R\$ 5.232,00
54	Protetor solar forma farmacêutica: gel creme tipo proteção: uva/uvb fator proteção: fator 60	Unidade	407620	11.500	R\$ 13,33	R\$ 153.295,00
57	Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 10 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: graduada, numerada. Componente adicional: c/ sistema segurança segundo nr/32. Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril, descartável	Unidade	439626	9.000	R\$ 0,19	R\$ 1.710,00

58	Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 20 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: graduada, numerada. Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril, descartável	Unidade	439627	50	R\$ 0,36	R\$ 18,00
60	Seringa material: polipropileno. Tipo vedação: êmbolo de borracha. Capacidade: 5 ml. Tipo bico: bico central luer lock ou slip. Adicional: Graduada, numerada. Componente adicional: c/ sistema segurança segundo nr/32. Apresentação: embalagem individual. Esterilidade: estéril. Descartável.	Unidade	439639	3.000	R\$ 0,16	R\$ 480,00
62	Agulha descartável, nr 25 x 7 com dispositivo de segurança Caixa c/ 100.	Unidade	439807	546	R\$ 5,95	R\$ 3.248,70
63	Álcool em Gel a 70% Unidade	Unidade	269943	1.819	R\$ 4,11	R\$ 7.476,09
64	Algodão hidrófilo, pacote c/ 250g Pacote	Unidade	279726	1.455	R\$ 10,59	R\$ 15.408,45
65	Atadura de crepom, rolo 0,10 x 3m Rolo	Unidade	444355	7.277	R\$ 0,48	R\$ 3.492,96
66	Coletor de perfurocortante de 7 litros Unidade	Unidade	363483	1.455	R\$ 2,43	R\$ 3.535,65
67	Compressa de gaze, 7,5 x 7,5 cm, c/13 fios, pct c/ 500 Pacote	Pacote com 500 unds	269971	364	R\$ 15,97	R\$ 5.813,08
68	Dispositivo intravenoso periférico (Jelco), nr 18 Unidade	Unidade	437177	5.458	R\$ 1,32	R\$ 7.204,56
69	Micropore 12 mm x 5,0 mm Unidade.	Unidade	437866	1.819	R\$ 7,57	R\$ 13.769,83
70	Equipo macrogotas para soro, descartável Unidade	Unidade	609464	7.277	R\$ 0,75	R\$ 5.457,75
71	Fio mononylon, nr 3-0, c/ agulha Caixa com 24 Unid	Unidade	487445	182	R\$ 1,25	R\$ 227,50
72	Fio mononylon, nr 4-0, c/ agulha Caixa com 24 Unid	Unidade	487427	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00
73	Fio mononylon, nr 5-0, c/ agulha Caixa com 24 Unid	Unidade	487415	364	R\$ 1,49	R\$ 542,36
74	Lâmina para bisturi, nr 11 Unidade	Caixa com 100 unds	445300	1.840	R\$ 21,96	R\$ 40.406,40

75	Luva cirúrgica descartável, nr 7,5 Par	Par	269946	3.638	R\$ 1,04	R\$ 3.783,52
76	Luva cirúrgica descartável, nr 8 Par	Par	269838	3.638	R\$ 1,04	R\$ 3.783,52
77	Tala moldável para imobilização Unidade	Par	269837	3.683	R\$ 1,04	R\$ 3.783,52
78	Venescalpe descartável, nr 23 Unidade	Unidade	452237	1.900	R\$ 7,28	R\$ 13.832,00
79	Luva cirúrgica descartável, nr 6,5 Par	Unidade	437167	2.000	R\$ 0,19	R\$ 380,00
95	Ácido fosfórico a 37%, ácido gel ortofosfórico à 37% Apresentação: pacote contendo 3 seringas de 2,5g de ácido na cor azul.	Embalagem c/ 3 seringas.	426464	216	R\$ 10,67	R\$ 2.304,72
96	Abridor de boca adulto, tamanho grande, material silicone autoclavável.	Unidade	273273	255	R\$ 14,46	R\$ 3.687,30
97	Sistema adesivo dental fotopolimerizável, monocomponente, para esmalte e dentina, composto de Bisg-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenoico, canforoquinona, água, etanol e glicerol 1.3 dimetacrilato. Apresentação: frasco de doses múltiplas. Possui tampa com desenho denominado "flip&top".	Unidade	391134	301	R\$ 223,85	R\$ 67.378,85
98	Microaplicador, tipo microbrush, com haste dobrável, descartável, tamanho fino para aplicação de adesivos, selantes, soluções hemostáticas, ácidos. Possui um design exclusivo que facilita a aplicação em áreas de difícil acesso em preparos cavitários e condutos radiculares. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Regular Verde. Apresentação embalagem com 100 aplicadores.	Caixa com 100	410557	509	R\$ 25,58	R\$ 13.020,22
99	Agulha gengival descartável 27 G longa, uso odontológico, estéril e atóxica, confeccionada em aço inoxidável, com bisel tri facetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100	442144	127	R\$ 78,28	R\$ 9.941,56
100	Sugador cirúrgico estéril descartável, embalado individualmente, caixa com 40 unidades.	Caixa com 40 unidades	406292	300	R\$ 77,42	R\$ 23.226,00

101	Cimento Fosfato de Zinco para cimentação de incrustações, coroas, pontes e para proteção térmica de restaurações metálicas. Resistência mínima à compressão 1h MPa (52.17), resistência à compressão 24h MPa (89.84), acondicionado em caixas de papel contendo 28 gramas de pó e 10ml de líquido.	Kit	404541	1.902	R\$ 87,56	R\$ 95.615,52
102	Cimento Provisório, isento de Eugenol para cimentação provisória de restaurações indiretas. Apresentação: Kit com 36g de base + 16 g catalisador.	Kit	404545	80	R\$ 527,97	R\$ 42.237,60
103	Prendedor de babador jacaré, corrente com elos trançados, medida de 45 cm, metálico.	Unidade	253697	1.150	R\$ 11,08	R\$ 12.742,00
104	Agulha gengival descartável 30 G curta, uso odontológico, estéril e atóxica, confeccionada em aço inoxidável, com bisel tri facetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Caixa com 100 unidades.	Caixa com 100	442145	382	R\$ 78,28	R\$ 29.902,96
105	Resina composta fotoativadanoparticulada, contendo em sua composição bis-GMA, UDMA, TEGDMA, e bis-EMA(6), com partículas compostas por uma combinação de sílica e zircônia, opaca, em tubos de aproximadamente 4g. Cores: A1B. Padrão referência: Resina Filtek Z350-XT da 3M	Unidade	419656	130	R\$ 331,57	R\$ 43.104,10
106	Resina composta fotoativadanoparticulada, contendo em sua composição bis-GMA, UDMA, TEGDMA, e bis-EMA(6), com partículas compostas por uma combinação de sílica e zircônia, opaca, em tubos de aproximadamente 4g. Cores: A2B. Padrão referência: Resina Filtek Z350-XT da 3M.	Unidade	419656	160	R\$ 331,57	R\$ 53.051,20
107	Resina composta fotoativadanoparticulada, contendo em sua composição bis-GMA, UDMA, TEGDMA, e bis-EMA(6), com partículas compostas por uma combinação de sílica e zircônia, opaca, em tubos de aproximadamente 4g. Cores: A3B. Padrão referência: Resina Filtek Z350-XT da 3M.	Unidade	419656	170	R\$ 331,57	R\$ 56.366,90

108	Cimento de ionômero de vidro reforçado com Resina fotopolimerizável (Cimento de ionômero modificado). Livre de BPA. Frasco com 7,2 ml (8g) de líquido + 15g de pó. Cor: A3.	Frasco com 7,2 ml (8g) de líquido + 15g	404578	130	R\$ 325,77	R\$ 42.350,10
109	Gel dessensibilizante. Associação do nitrato de potássio com o fluoreto de sódio a 2%. Embalagem com 1 seringa com 2,5g + 1 ponteira.	Unidade	431743	130	R\$ 22,18	R\$ 2.883,40
110	Papel Articular dupla face (preto e vermelho), extra fino (100 micras). Embalagem com 12 tiras de 8,7cm x 1,8cm. Para registros de contato oclusal entre dentes antagonistas. Marca pontos sem borrar.	Unidade	406150	1.273	R\$ 22,28	R\$ 28.362,44
111	Anestésico local Cloridrato de Mepivacaína com Epinefrina 2% 1: 100.000, Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Mepivacaína com Epinefrina (Tubete de Vidro)	Cx c/50 und	269888	255	R\$ 344,72	R\$ 87.903,60
112	Anestésico Cloridrato de mepivacaína 3% sem vaso. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada. Apresentação: 05 blísteres lacrados com 10 tubetes de cristal.	Cx c/50 und	269888	219	R\$ 346,73	R\$ 75.933,87
113	Anestésico Tópico à base de Benzocaína 20%. Embalagem com 12g.	Und	272913	509	R\$ 30,60	R\$ 15.575,40
114	Arco odontológico, material plástico, tipo dobrável, forma ovalada, características adicionais isolamento dental adulto, autoclavável.	Unidade	424873	255	R\$ 13,94	R\$ 3.554,70
115	Pasta de hidróxido de cálcio a 35% numa solução aquosa para ser usada como material temporário nos canais radiculares. Possui um intenso efeito antibacteriano graças ao seu elevado nível de pH e estimula a formação de dentina secundária. Embalagem com 1 Seringa de 1,2ml (1,76g) + 2 unidades ponta NaviTip 29ga de 17mm (cor branca).	Kit	404563	100	R\$ 129,95	R\$ 12.995,00
116	Broca alta rotação, material carbide, tipo endo Z, 25 mm, formato, tronco cônica, característica adicional, topo inativo, tipo haste regular, tipo corte médio, numeração americana 1, com ponta ativa fabricada com 100% carboneto de tungstênio K20 de grão fino, estrutura da lâmina com o ângulo de inclinação e profundidade em espiral.	Unidade	484736	260	R\$ 55,13	R\$ 14.333,80

117	Acessório para radiologia, tipo posicionador filme, componentes completos, características adicionais até 4 unidades, esterilidade autoclavável, tamanho adulto. Embalagem com 6 unidade. Caixa para esterilização + região molar superior direito e inferior esquerdo + região de molar superior esquerdo e inferior direito + incisivos centrais superiores e inferiores + interproximal Bite Wing + torre posicionadora + base de silicone.	Kit	420232	255	R\$ 106,18	R\$ 27.075,90
118	Broca alta rotação, material aço inoxidável com tripla diamantação, a superfície da ponta ativa é coberta em sua totalidade com diamantes em banho de ródio com proteção antimicrobiana, lote impresso na haste, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1012. Embalagem com 1 unidade esterilizada.	Unidade	484736	190	R\$ 14,49	R\$ 2.753,10
119	Broca alta rotação, material aço inoxidável com tripla diamantação, a superfície da ponta ativa é coberta em sua totalidade com diamantes em banho de ródio com proteção antimicrobiana, lote impresso na haste, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1014. Embalagem com 1 unidade esterilizada.	Unidade	484736	420	R\$ 14,49	R\$ 6.085,80
120	Broca diamantada, número 2135, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril.	Unidade	484736	300	R\$ 14,49	R\$ 4.347,00
121	Broca diamantada, número 3118, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril.	Unidade	484736	220	R\$ 14,49	R\$ 3.187,80
122	Broca diamantada, número 4138, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril.	Unidade	484736	240	R\$ 14,49	R\$ 3.477,60
123	Broca diamantada, número 2200, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril.	Unidade	484736	190	R\$ 14,49	R\$ 2.753,10

124	Broca alta rotação, material aço inoxidável com tripla diamantação, a superfície da ponta ativa é coberta em sua totalidade com diamantes em banho de ródio com proteção antimicrobiana, lote impresso na haste, formato esférica, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1016HL. Embalagem com 1 unidade esterilizada.	Unidade	484736	500	R\$ 14,49	R\$ 7.245,00
125	Broca diamantada, número 1111, produzida em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Estéril.	Unidade	484736	290	R\$ 14,49	R\$ 4.202,10
126	Edta, composição trissódico, concentração 17%, aspecto físico solução intracanal. Embalagem com 20ml.	Unidade	429980	60	R\$ 15,23	R\$ 913,80
127	Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço inoxidável, formato gates, referência ref. 1, comprimento 32 mm, caixa com 06 unidades.	Unidade	442183	728	R\$ 83,62	R\$ 60.875,36
128	Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço inoxidável, formato gates, referência ref. 2, comprimento 32 mm, caixa com 06 unidades.	Unidade	428208	250	R\$ 108,44	R\$ 27.110,00
129	Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço inoxidável, formato gates, referência ref. 2, comprimento 32 mm, caixa com 06 unidades.	Unidade	428208	200	R\$ 108,44	R\$ 21.688,00
130	Pote dappen vidro. Pote odontológico, material vidro, formato cilíndrico, transmitância transparente, características adicionais 2 cavidades, tipo dappen, tamanho 3 x 3 cm.	Unidade	411437	130	R\$ 7,48	R\$ 972,40
131	Formocresol para tratamento conservador de dentes decíduos, composição fomaldeído, ortocresol, glicerina e álcool etílico 96%. Apresentação frasco 10mL.	Frasco	374821	127	R\$ 16,02	R\$ 2.034,54
132	Cimento odontológico, tipo endodôntico (Endofill), cimento obturador, composição à base de óxido de zinco e eugenol, kit com 1 frasco pó 12g e 1 vidro com líquido 10 ml, apresentação conjunto completo (similar a marca dentsply/Sirona).	Kit	436890	130	R\$ 114,58	R\$ 14.895,40
133	Gás refrigerante, aplicação teste de vitalidade pulpar, apresentação cilindro descartável. Possui odor mentolado. À base de água. Temperatura: -50°. Apresentação: Frasco com 200ml.	Frasco	453232	104	R\$ 73,45	R\$ 7.638,80

134	Fio de sutura material: nylon monofilamento tipo fio: 3-0 comprimento: 45 cm cor: preto características adicionais: com agulha tipo agulha: 3/8 círculo cortante comprimento agulha: 3,0 cm esterilidade: estéril	Caixa com 24 unid.	602613	90	R\$ 85,25	R\$ 7.672,50
135	Fio de sutura material: nylon monofilamento tipo fio: 4-0 comprimento: compr. Mínimo 70 cm cor: preto características adicionais: com agulha tipo agulha: 1/2 círculo cilíndrica comprimento agulha: 2,0 cm esterilidade: estéril	Caixa com 24 unid.	602619	546	R\$ 85,25	R\$ 46.546,50
136	Fio de sutura material: nylon monofilamento tipo fio: 5-0 comprimento: 45 cm cor: preta características adicionais: com agulha tipo agulha: 3/8 círculo cortante comprimento agulha: 1,50 cm esterilidade: estéril	Caixa com 24 unid.	602619	150	R\$ 85,10	R\$ 12.765,00
137	Fio Dental. Possui agradável sabor de menta. Embalagem econômica; Não desfia, Remove a placa bacteriana, possui Juá em sua composição, embalado individualmente em blister,Tamanho: 100 metros, peso 20g.	Rolo 100 m	407293	364	R\$ 5,58	R\$ 2.031,12
138	Fixador radiológico, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso; aplicação: para processamento manual	Frasco 475 ml	405632	400	R\$ 39,76	R\$ 15.904,00
139	Revelador radiológico, aspecto físico: solução aquosa pronta para uso; aplicação: para processamento manual	Frasco 475 ml	405632	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00
140	Grampo uso odontológico, tamanhos: 202. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto.	Unidade	246018	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
141	Grampo uso odontológico, tamanhos: 205. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto.	Unidade	246018	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
142	Grampo uso odontológico, tamanhos: 208. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto.	Unidade	246018	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
143	Grampo uso odontológico, tamanhos: 209. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto.	Unidade	246018	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
144	Grampo uso odontológico, tamanhos: 210. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto.	Unidade	246018	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80

145	Grampo uso odontológico, tamanhos: 212. Material em aço inoxidável. Autoclavável. Reutilizável. Finalidade: isolamento absoluto. Padrão referência: Duflex ou superior.	Unidade	246018	255	R\$ 25,76	R\$ 6.568,80
146	Sugador de Saliva confeccionado com PVC atóxico e higiênico (PVC não reciclado) e com as pontas coladas ao tubo, sem memória elástica, com arame. Apresentação: Pacote com 40 sugadores. Diversas cores.	Pacote c/ 40 unid.	406292	1.273	R\$ 16,90	R\$ 21.513,70
147	Babador descartável impermeável, medindo 33x48cm, com duas camadas de papel e uma de plástico. Pacote com 100 unidades.	Pacote com 100	445868	20	R\$ 35,19	R\$ 703,80
148	Algodão em rolete para uso odontológico, hidrófilo, boa absorção. Macio, inodoro, compacta, cor branca. Apresentação: pacote N.2. 100 unidades.	Pacote com 100	407961	3.638	R\$ 10,14	R\$ 36.889,32
149	Hipoclorito de Sódio a 2,5%. Frasco com 1 litro.	Frasco 1L	437156	364	R\$ 12,51	R\$ 4.553,64
150	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 11 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalada individualmente	Caixa com 100	445300	500	R\$ 60,73	R\$ 30.365,00
151	Lâmina bisturi material: aço inoxidável tamanho: nº 15 c tipo: descartável esterilidade: estéril características adicionais: embalada individualmente	Caixa com 100	366903	182	R\$ 60,73	R\$ 11.052,86
152	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, comprimento 21 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	430418	69	R\$ 94,81	R\$ 6.541,89
153	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, comprimento 31 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	430415	69	R\$ 94,81	R\$ 6.541,89
154	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo kerr, comprimento 25 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 2ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	430414	46	R\$ 94,81	R\$ 4.361,26

155	Lima manual C Pilot 25mm nº 10, aço inoxidável para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso. Alta resistência à flexão mediante endurecimento térmico. Parte ativa de aço inoxidável, secção transversal quadrangular. Marcas de profundidade radiopacas. cabo CC+ confortável. Tamanho intermediário. A ponta do piloto inativo, com rolhas de silicone pré-montadas.	Caixa com 6 unid.	438269	182	R\$ 100,50	R\$ 18.291,00
156	Lima manual C Pilot 25mm nº 06, aço inoxidável para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso. Alta resistência à flexão mediante endurecimento térmico. Parte ativa de aço inoxidável, secção transversal quadrangular. Marcas de profundidade radiopacas. cabo CC+ confortável. Tamanho intermediário. A ponta do piloto inativo, com rolhas de silicone pré-montadas.	Caixa com 6 unid.	438269	182	R\$ 100,50	R\$ 18.291,00
157	Lima manual C Pilot 25mm nº 08, aço inoxidável para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso. Alta resistência à flexão mediante endurecimento térmico. Parte ativa de aço inoxidável, secção transversal quadrangular. Marcas de profundidade radiopacas. cabo CC+ confortável. Tamanho intermediário ISO 12.5 disponível. A ponta do piloto inativo, com rolhas de silicone pré-montadas.	Caixa com 6 unid.	438269	255	R\$ 100,50	R\$ 25.627,50
158	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo hedstroem, comprimento 21 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	418544	364	R\$ 94,81	R\$ 34.510,84
159	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo hedstroem, comprimento 25 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	418546	364	R\$ 94,81	R\$ 34.510,84
160	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo flexofile, comprimento 25 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	419472	364	R\$ 94,81	R\$ 34.510,84
161	Lima uso odontológico, material aço inoxidável, modelo flexofile, comprimento 31 mm, aplicação alargamento manual de canal radicular, 1ª série, esterilizadas.	Caixa com 6 unid.	419496	70	R\$ 94,81	R\$ 6.636,70

162	Matriz - uso odontológico, aço inoxidável maleável, restauração odontológica, tiras, 0,05 mm x 7 mm x 500 mm. Rolo 50 cm.	Unidade	406145	127	R\$ 7,98	R\$ 1.013,46
163	Matriz metálica p/ molares e pré-molares, Espessura de 0,05mm, pré- contornadas, com sistema de fixação integrado que permite a regulagem da matriz ao tamanho do dente.	Embalagem c/ 20 unid.	418162	600	R\$ 5,76	R\$ 3.456,00
164	Pasta profilática, composição básica: pedra pomes, características adicionais: com flúor e ausência de óleo.	Bisnaga 90 g	434931	255	R\$ 14,49	R\$ 3.694,95
165	Água oxigenada a 10 volumes Frasco c/ 100 ml.	Unidade	277319	920	R\$ 9,03	R\$ 8.307,60
166	Álcool etílico a 70% Frasco c/ 1000 ml.	Unidade	269943	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
167	Algodão hidrófilo Pacote c/ 250 g Unid.	Unidade	279726	150	R\$ 33,66	R\$ 5.049,00
168	Broca carbide alta rotação, esférica, nr 6 Unidade.	Unidade	403382	546	R\$ 14,49	R\$ 7.911,54
169	Broca carbide alta rotação, esférica, nr 8 Unidade.	Unidade	403383	546	R\$ 14,49	R\$ 7.911,54
170	Broca carbide haste longa, FG OS 702 Unidade.	Unidade	403389	182	R\$ 14,49	R\$ 2.637,18
171	Broca de aço, baixa rotação, nr 2, para contra-ângulo Unidade.	Unidade	403859	182	R\$ 9,15	R\$ 1.665,30
172	Broca de aço, baixa rotação, nr 4, para contra-ângulo Unidade.	Unidade	403862	364	R\$ 9,15	R\$ 3.330,60
173	Broca de aço, baixa rotação, nr 6, para contra-ângulo Unidade.	Unidade	403864	364	R\$ 9,15	R\$ 3.330,60
174	Broca cirúrgica Zekrya, 28mm Unidade.	Unidade	403873	1.019	R\$ 39,54	R\$ 40.291,26
175	Broca de largo, nr 1, de 28 mm Unidade.	Unidade	403915	455	R\$ 25,08	R\$ 11.411,40
176	Broca de largo, nr 1, de 32 mm Unidade.	Unidade	403921	455	R\$ 25,08	R\$ 11.411,40
177	Broca de largo, nr 2, de 28 mm Unidade.	Unidade	403916	364	R\$ 25,08	R\$ 9.129,12
178	Broca de largo, nr 2, de 32 mm Unidade.	Unidade	403922	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
179	Broca diamantada, alta rotação, nr 1012, esférica Unidade.	Unidade	402945	380	R\$ 10,93	R\$ 4.153,40
180	Broca diamantada, alta rotação, nr 1014, esférica Unidade.	Unidade	402947	728	R\$ 10,93	R\$ 7.957,04

181	Broca diamantada, alta rotação, nr 1015, esférica Unidade.	Unidade	402948	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
182	Broca diamantada, alta rotação, nr 1013, Unidade.	Unidade	402949	1.364	R\$ 10,93	R\$ 14.908,52
183	Broca diamantada, 1016 HL Unidade.	Unidade	403374	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
184	Broca diamantada, alta rotação, nr 1035, esférica Unidade.	Unidade	402999	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
185	Broca diamantada, 1093F Unidade.	Unidade	403141	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
186	Broca diamantada, 1093FF Unidade.	Unidade	403144	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
187	Broca diamantada, 1094 Unidade.	Unidade	403012	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
188	Broca diamantada, 1111 Unidade.	Unidade	403094	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
189	Broca diamantada, 1111F Unidade.	Unidade	403094	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
190	Broca diamantada, 1111FF Unidade.	Unidade	403094	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
191	Broca diamantada, 2134 Unidade.	Unidade	403125	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
192	Broca diamantada, 2134F Unidade.	Unidade	449841	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
193	Broca diamantada, 2134FF Unidade.	Unidade	403149	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
194	Broca diamantada, 3083 Unidade.	Unidade	402989	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
195	Broca diamantada, 4083 Unidade.	Unidade	402990	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
196	Broca diamantada, 4138 Unidade.	Unidade	403744	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
197	Broca diamantada, 4138F Unidade.	Unidade	403745	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
198	Broca diamantada, 4138FF Unidade.	Unidade	437784	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
199	Broca Endo-Z. 21 mm, p/ alta rotação Unidade.	Unidade	439276	364	R\$ 39,66	R\$ 14.436,24
200	Broca Transmetal, 19mm, cilíndrica Unidade.	Unidade	414850	364	R\$ 51,15	R\$ 18.618,60

201	Broca Transmetal, 25mm, cilíndrica Unidade.	Unidade	414849	364	R\$ 51,45	R\$ 18.727,80
202	Broca diamantada cilíndrica, alta rotação, nr 1095 Unidade.	Unidade	403013	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
203	Broca diamantada, 3118F Unidade.	Unidade	403150	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
204	Broca diamantada, 3118FF Unidade.	Unidade	403151	546	R\$ 10,93	R\$ 5.967,78
205	Broca diamantada, alta rotação, nr 3195 Unidade.	Unidade	402982	364	R\$ 10,93	R\$ 3.978,52
206	Broca diamantada, alta rotação, nr 3195F Unidade.	Unidade	403154	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
207	Broca diamantada, alta rotação, nr 3195FF Unidade.	Unidade	403155	455	R\$ 10,93	R\$ 4.973,15
208	Cimento cirúrgico periodontal sem eugenol, para proteção de feridas cirúrgicas, suturas e dentes abalados por traumas Kit c/ tubo pasta base 90g, tubo pasta catalisadora 90 g e bloco de mistura Unid.	Unidade	404545	69	R\$ 234,60	R\$ 16.187,40
209	Cimento ionômero de vidro p/ forramento (auto ou fotopolimerizável) Caixa Unid.	Unidade	404570	255	R\$ 123,29	R\$ 31.438,95
210	Cimento ionômero de vidro p/ cimentação (auto ou fotopolimerizável) Caixa Unid.	Unidade	404575	255	R\$ 117,95	R\$ 30.077,25
211	Cimento ionômero de vidro fotopolimerizável, p/ restauração A3 Kit c/ pó 10 g e líquido 8 ml Unid.	Unidade	406250	255	R\$ 108,78	R\$ 27.738,90
212	Cimento de hidróxido de cálcio, para capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores forramento protetor sob materiais restaura Kit c/ tubo pasta base 13 g, tubo pasta catalisadora 11 g e bloco de mistura Unid.	Unidade	404562	182	R\$ 75,36	R\$ 13.715,52
213	Cimento Resinoso Autoadesivo Dual, cor A2 Seringa 11 g Unid.	Unidade	438043	182	R\$ 809,48	R\$ 147.325,36
214	Clorexidina antisséptico 0,12%, c/ 1.000ml Galão Unid.	Unidade	341174	184	R\$ 66,70	R\$ 12.272,80
215	Clorexidina a 25%, solução degermante Frasco c/ 1.000 ml Unid.	Unidade	269881	345	R\$ 24,66	R\$ 8.507,70
216	Compressa de gaze, 7,5 x 7,5 cm, c/ 13 fios Pacote c/ 500 Unid.	Unidade	269978	184	R\$ 70,21	R\$ 12.918,64
217	Cone de guta percha padronizado, 1 Série Caixa com 120 unidades Caixa.	Unidade	419006	182	R\$ 63,06	R\$ 11.476,92

218	Cone de guta percha padronizado, 2 Série Caixa com 120 unidades Caixa.	Unidade	419007	182	R\$ 63,06	R\$ 11.476,92
219	Cone de guta percha secundário M, 28 mm (para rastreamento de fístula) Caixa com 120 unidades Caixa	Unidade	419013	91	R\$ 63,06	R\$ 5.738,46
220	Cone de papel padronizado, 1 Série Caixa com 12 Cone de papel padronizado, 2 Série Caixa com 120 unidades Caixa 0 unidades Caixa.	Unidade	419001	182	R\$ 69,00	R\$ 12.558,00
221	Cone de papel padronizado, 2 Série Caixa com 120 unidades Caixa.	Unidade	419002	182	R\$ 69,00	R\$ 12.558,00
222	Cunha de plástico Caixa.	Unidade	338649	182	R\$ 56,17	R\$ 10.222,94
223	Desinfetante Químico a base de Ácido Peracético e Peróxido de Hidrogênio Litro.	Unidade	405280	200	R\$ 124,30	R\$ 24.860,00
224	Disco de lixa flexível de poliéster com várias granulações Caixa c/ 50 unidades Caixa.	Unidade	438118	91	R\$ 108,71	R\$ 9.892,61
225	Disco de lixa para acabamento em resina composta (tipo soflex pop-on) Caixa c/ 60 unidades Caixa.	Unidade	438122	91	R\$ 325,85	R\$ 29.652,35
226	EDTA (quelante) Frasco c/ 10 ml.	Unidade	429981	100	R\$ 17,71	R\$ 1.771,00
227	Escova de Robinson cônica, preta ou branca Unidade.	Unidade	404895	764	R\$ 13,74	R\$ 10.497,36
228	Escova de Robinson reta, preta ou branca Unidade.	Unidade	404892	764	R\$ 13,82	R\$ 10.558,48
229	Espaçadores digitais para endodontia Caixa c/ 6 unidades Caixa.	Unidade	438282	182	R\$ 207,92	R\$ 37.841,44
230	Espelho bucal plano nr 5 Unidade.	Unidade	413310	364	R\$ 12,39	R\$ 4.509,96
231	Eucaliptol Frasco c/ 20 ml Unid.	Unidade	429900	255	R\$ 17,83	R\$ 4.546,65
232	Eugenol Frasco c/ 30 ml Unid.	Unidade	404552	255	R\$ 19,32	R\$ 4.926,60
233	Evidenciador de placa bacteriana Caixa c/ 120 pastilhas Unid.	Unidade	425849	255	R\$ 39,91	R\$ 10.177,05
234	Flúor em gel (Fluoreto de sódio 1,23%) Frasco Unid.	Unidade	428102	255	R\$ 15,17	R\$ 3.868,35
235	Guta Percha Bastão Caixa c/120 g Caixa.	Unidade	420138	182	R\$ 159,33	R\$ 28.998,06
236	Hidróxido de cálcio pró-análise Pote c/ 10 g Unid.	Unidade	366501	182	R\$ 10,93	R\$ 1.989,26

237	Hipoclorito de sódio 0,5% (Dakin) Frasco c/ 500 ml Unid.	Unidade	437158	546	R\$ 12,01	R\$ 6.557,46
238	Lâmina para bisturi, nr 15C Caixa c/ 100 unidades Unid.	Unidade	427136	69	R\$ 51,75	R\$ 3.570,75
239	Lençol de borracha Hygienic (pré-cortado) Caixa.	Unidade	442191	255	R\$ 44,67	R\$ 11.390,85
240	Lenços umedecidos, pct c/ 75 Pacote c/ 75 Unid.	Unidade	615062	364	R\$ 39,32	R\$ 14.312,48
241	Lidocaína, 2% + Norepinefrina Caixa c/ 50 unidades Caixa.	Unidade	269895	529	R\$ 291,54	R\$ 154.224,66
242	Lima Odontológica Hedstroen, 1 série, 21mm Caixa c/ 6 unidades Caixa.	Unidade	418544	91	R\$ 94,81	R\$ 8.627,71
243	Lima Odontológica Hedstroen, 1 série, 25mm Caixa c/ 6 unidades Caixa.	Unidade	418546	91	R\$ 94,81	R\$ 8.627,71
244	Lima Odontológica tipo flexofile, 1 série, 21mm Caixa c/ 6 unidades Caixa.	Unidade	419489	91	R\$ 94,81	R\$ 8.627,71
245	Lima Odontológica Kerr, 1 série, 25mm Caixa c/ 6 unidades Caixa.	Unidade	422511	182	R\$ 94,81	R\$ 17.255,42
246	Lima Odontológica tipo Flexofile, 1 série, 31mm Caixa c/ 6 unidades Caixa.	Unidade	419496	91	R\$ 110,09	R\$ 10.018,19
247	Luvas para procedimentos, tamanho G Caixa c/ 100 unidades Caixa.	Unidade	619842	200	R\$ 57,07	R\$ 11.414,00
248	Luvas para procedimentos, tamanho M Caixa c/ 100 unidades Caixa.	Unidade	619846	460	R\$ 57,07	R\$ 26.252,20
249	Luvas para procedimentos, tamanho P Caixa c/ 100 unidades Caixa.	Unidade	619845	276	R\$ 57,07	R\$ 15.751,32
250	Mandril para contra-ângulo Caixa c/ 100 unidades Unidade.	Unidade	444431	138	R\$ 460,00	R\$ 63.480,00
251	Máscara descartável c/ elástico para clínico Pacote c/ 50 unidades Unid.	Unidade	485312	253	R\$ 17,64	R\$ 4.462,92
252	Material restaurador temporário a base de óxido de zinco e eugenol Kit contendo frasco do pó c/ 38 g e frasco do líquido c/ 15 ml Unid.	Unidade	441493	150	R\$ 184,23	R\$ 27.634,50
253	Matriz metálica p/ pré-molares Caixa c/ 20 unidades Caixa.	Unidade	419189	541	R\$ 188,71	R\$ 102.092,11
254	Matriz metálica p/ molares Caixa c/ 20 unidades Caixa.	Unidade	427069	706	R\$ 188,71	R\$ 133.229,26
255	Óleo de turbina p/ alta e baixa rotação em spray Frasco c/ 200 ml Unid.	Unidade	262376	182	R\$ 36,70	R\$ 6.679,40
256	Óxido de zinco, pó e líquido Frasco c/ 10g Unid.	Unidade	430906	509	R\$ 17,60	R\$ 8.958,40

257	Paramonoclorefenol canforado Frasco c/ 20 ml Unid.	Unidade	429902	255	R\$ 14,52	R\$ 3.702,60
258	Pasta diamantada para acabamento e polimento em resinas compostas e acrílicas, grana '1' Bisnaga c/ 2 unidades Unid.	Unidade	605414	255	R\$ 55,61	R\$ 14.180,55
259	Pedras pomes, pó Pote c/ 50g Unid.	Unidade	434931	138	R\$ 12,23	R\$ 1.687,74
260	Pontas abrasivas siliconizadas para contra-ângulo, kit c/7 Caixa.	Unidade	439281	207	R\$ 127,31	R\$ 26.353,17
261	Resina acrílica autopolimerizável, para confecção de provisórios, pó, cor 66 Frasco c/ 25 g.	Unidade	390458	509	R\$ 71,46	R\$ 36.373,14
262	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor A3,5 Bisnaga c/ 4 g.	Unidade	404479	255	R\$ 69,00	R\$ 17.595,00
263	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor B2 Bisnaga c/ 4 g.	Unidade	404479	255	R\$ 69,00	R\$ 17.595,00
264	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor C2 Bisnaga c/ 4 g.	Unidade	404479	255	R\$ 69,00	R\$ 17.595,00
265	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor Incisal Bisnaga c/ 4 g.	Unidade	404479	127	R\$ 169,50	R\$ 21.526,50
266	Seringa de plástico descartável, 10ml Unid Unidade.	Unidade	439728	6.797	R\$ 1,37	R\$ 9.311,89
267	Solução anestésica, Cloridrato de Prilocaina 3% + Felipressina 0,03UI/ml Caixa c/ 50 tubetes Caixa.	Unidade	269833	382	R\$ 317,85	R\$ 121.418,70
268	Solução de Fluoreto de Sódio 0,2% para uso semanal Frasco c/ 500 ml Unid.	Unidade	428105	764	R\$ 18,29	R\$ 13.973,56
269	Solução evidenciadora de placa bacteriana Frasco c/ 10 ml Unid.	Unidade	425848	382	R\$ 15,34	R\$ 5.859,88
270	Solvente de guta percha a base de óleo de laranja Frasco c/ 10 ml Unid.	Unidade	429899	127	R\$ 39,76	R\$ 5.049,52
271	Solução hemostática - Hemostop ou similar Frasco c/ 10 ml Unid.	Unidade	422554	255	R\$ 35,81	R\$ 9.131,55
272	Taça de borracha para contra- ângulo Unidade.	Unidade	404903	2.547	R\$ 9,66	R\$ 24.604,02
273	Tira de lixa de aço, 4m Envelope c/ 12 unidades.	Unidade	406288	127	R\$ 14,29	R\$ 1.814,83
274	Tira de lixa de aço, 6m Envelope c/ 12 unidades.	Unidade	406289	127	R\$ 16,68	R\$ 2.118,36
275	Tira de poliéster, 4mm, para desbaste e acabamento de restaurações em resina composta Caixa c/ 50 unidades.	Unidade	433472	91	R\$ 17,20	R\$ 1.565,20

276	Touca cirúrgica sanfonada descartável Pacote c/ 100 unidades Pacote.	Unidade	428622	364	R\$ 24,15	R\$ 8.790,60
277	Tricresol-formalina Frasco c/ 20 ml.	Unidade	429972	127	R\$ 10,87	R\$ 1.380,49
278	Vaselina pomada Bisnaga c/ 25 g (LQFEx) Unidade.	Unidade	394023	364	R\$ 17,73	R\$ 6.453,72
279	Verniz cavitário - Cavitini ou similar Frasco c/ 15 ml Unidade.	Unidade	605371	182	R\$ 56,94	R\$ 10.363,08
280	Filme para raios-X dentário, periapical Caixa c/ 150.	Unidade	474982	260	R\$ 448,50	R\$ 116.610,00
285	Ácido Acetil Salicílico	comp 100 mg	267502	9.096	R\$ 0,24	R\$ 2.183,04
289	Ácido Tranexâmico ampola 5 mL 50mg/mL.	Ampola 5mL	327566	100	R\$ 13,21	R\$ 1.321,00
291	Albendazol 400mg	comp 400 mg	267506	18.400	R\$ 14,92	R\$ 274.528,00
310	Benzilpenicilina, apresentação: benzatina, dosagem: 1.200.000ui, uso: injetável.	frasco ampola	270612	10.915	R\$ 15,58	R\$ 170.055,70
317	Captopril, concentração: Comprimido 25 mg	Comp 25 mg	267613	3.500	R\$ 0,18	R\$ 630,00
328	Cetoconazol, dosagem: 20mg/g, forma farmacêutica: creme tópico 30 g.	creme 30 g	308736	7.277	R\$ 8,59	R\$ 62.509,43
329	Cetoprofeno, concentração: frasco ampol 100 mg, endovenoso.	frasco ampola	448844	7.277	R\$ 10,25	R\$ 74.589,25
334	Ciprofloxacino cloridrato, dosagem: Comprimido 500 mg.	comp 500 mg	267632	7.641	R\$ 0,51	R\$ 3.896,91
336	Ciprofloxacino cloridrato, dosagem: 3,5 mg/mL, forma farmacêutica: solução oftálmica frasco 5 mL.	frasco 5 mL	331158	500	R\$ 16,20	R\$ 8.100,00
347	Cloreto de sódio 0,9% 250ml.	bolsa 250ml	448699	3.000	R\$ 8,55	R\$ 25.650,00
360	Diazepam, dosagem: 5 mg/mL, apresentação: solução injetável 2 mL.	ampola 2 mL	267194	800	R\$ 1,99	R\$ 1.592,00
361	Diazepam, dosagem: 5 mg apresentação: comprimido.	comprimido	267195	2.300	R\$ 0,28	R\$ 644,00
362	Diclofenaco de potássio 50mg drágea.	drágea	270992	80.000	R\$ 0,15	R\$ 12.000,00
366	Dimenidrinato, apresentação: associado com piridoxina + glicose + frutose, dosagem: 3mg + 5mg + 100mg + 100mg,ml, tipo medicamento: solução injetável 10 mL.	Ampola 10mL	272336	1.150	R\$ 8,50	R\$ 9.775,00
372	Epinefrina, dosagem: 1mg/mL, uso: solução injetável ampola 1 mL	ampola 1 mL	268255	910	R\$ 2,40	R\$ 2.184,00
376	Escopolamina 10mg.	comprimido	267283	7.277	R\$ 0,81	R\$ 5.894,37

377	Escopolamina butilbrometo, dosagem: 20 mg/mL, indicação: solução injetável ampola 1 mL.	ampola 1 mL	267282	2.911	R\$ 2,60	R\$ 7.568,60
378	Escopolamina butilbrometo, apresentação: associada com dipirona sódica, dosagem: 4mg + 500mg,ml, indicação: solução injetável ampola 5 mL.	Ampola 5mL	270621	6.900	R\$ 3,04	R\$ 20.976,00
382	Fenitoína sódica, dosagem: 50 mg/mL, apresentação: solução injetável ampola 5 mL.	ampola 5 mL	267107	400	R\$ 3,81	R\$ 1.524,00
400	Glicose, concentração: 50%, indicação: solução injetável ampola 10 mL.	ampola 10 mL	267541	5.458	R\$ 1,08	R\$ 5.894,64
409	Hidrocortisona, princípio ativo: 500mg, apresentação: injetável.	frasco ampola	270219	3.638	R\$ 9,17	R\$ 33.360,46
411	Hidróxido de alumínio;hidróxido de magnésio; simeticona; 80mg;80mg;6mg/ml	frasco 240ml	343954	9.096	R\$ 31,15	R\$ 283.340,40
415	Isossorbida, princípio ativo: sal dinitrato, dosagem: 5 mg, tipo medicamento: comprimido sublingual	comprimido	273395	5.348	R\$ 0,32	R\$ 1.711,36
423	Lidocaina associado a epinefrina 2%; 1:200.000 20ml	frasco ampola 20ml	269852	728	R\$ 6,26	R\$ 4.557,28
424	Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, apresentação: injetável estojo estéril.	frasco 20 mL	269843	3.820	R\$ 16,99	R\$ 64.901,80
425	Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, apresentação: geléia.	Bisnaga 30g	269846	115	R\$ 11,83	R\$ 1.360,45
432	Loratadina, concentração: 10mg comp 10 mg	comp 10 mg	273466	3.638	R\$ 0,82	R\$ 2.983,16
467	Ondansetrona cloridrato, dosagem: 2 mg,ml, indicação: injetável.	Ampola 2mL	268504	2.300	R\$ 5,33	R\$ 12.259,00
485	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg/mL, apresentação: solução injetável.	ampola 2 mL	267769	3.638	R\$ 3,69	R\$ 13.424,22
506	Simeticona; Concentração: 75mg/ml Forma farmacêutica: Emulsão oral – gotas.	Frasco 15mL	412966	230	R\$ 2,61	R\$ 600,30
512	Sulfadiazina, princípio ativo: de prata, dosagem: 1%, indicação: creme	bisnaga 30 g	272089	910	R\$ 36,96	R\$ 33.633,60
513	Sulfametoxazol, composição: associado à trimetoprima, concentração: 400mg + 80mg	comprimido	308882	9.096	R\$ 0,43	R\$ 3.911,28
529	Tobramicina, dosagem: 0,3%, apresentação: solução oftálmica	frasco 5 mL	271581	3.184	R\$ 8,78	R\$ 27.955,52
531	Tramadol cloridrato, dosagem: 50 mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável	ampola 2 mL	292382	575	R\$ 4,46	R\$ 2.564,50

544	Água destilada, estéril, apirogênica, envazada em ampola de plástico polietileno, com número de lote, data de fabricação e validade	Ampola 10 ml	276839	20.375	R\$ 0,45	R\$ 9.168,75
547	Cloreto de sódio, concentração 0,9 % 100 ml, forma farmacêutica solução injetável característica adicionais bolsa ou frasco sistema fechado.	100mL	268236	4.366	R\$ 5,88	R\$ 25.672,08
555	Azitromicina 500mg	Comprimido	267140	17.500	R\$ 1,18	R\$ 20.650,00
566	Cefalexina 500 mg	Cápsula	267625	20.375	R\$ 0,92	R\$ 18.745,00
570	Dexametasona 4mg/mL	Frasco-ampola 2, 5 ml	292427	1.819	R\$ 5,62	R\$ 10.222,78
575	Dipirona sódica 500 mg/mL	Ampola 2 ml	268252	14.554	R\$ 1,98	R\$ 28.816,92
583	Fitomenadiona 10 mg/mL IM	Ampola 1 ml	292399	1.092	R\$ 3,88	R\$ 4.236,96
586	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL - gotas	frasco 20 mL	268331	2.547	R\$ 4,03	R\$ 10.264,41
587	Ivermectina 6 mg	comprimido	376767	7.277	R\$ 2,12	R\$ 15.427,24
598	Neomicina + bacitracina zínica 5 mg + 250 U.I - pomada	Tubo 15 g	273167	14.554	R\$ 3,88	R\$ 56.469,52
600	Ondansetrona 4 mg	comprimido	268506	3.600	R\$ 0,76	R\$ 2.736,00
602	Prednisona 20 mg	comprimido	267743	1.273	R\$ 0,48	R\$ 611,04
606	Omeprazol, 20 mg Blister c/28 cápsulas cápsula.	Unidade	267712	3.638	R\$ 0,25	R\$ 909,50
608	Cloridrato de ondansetrona 4 mg /2 ml e 8 mg /4 ml solução injetável Ampola.	Unidade	305751	4.366	R\$ 2,86	R\$ 12.486,76
609	Sais para reidratação oral Envelope p/ 1000 ml envelope.	Unidade	446105	9.096	R\$ 1,11	R\$ 10.096,56
610	Cloreto de Sódio, solução fisiológica 0,9% Frasco c/ 500 ml frasco.	Unidade	268236	2.911	R\$ 7,57	R\$ 22.036,27
611	Ringer com Lactato, solução Frasco c/ 250 ml frasco	Unidade	303292	728	R\$ 6,77	R\$ 4.928,56
612	Atropina, solução injetável, 0,25 mg/ml Ampola c/ 1 ml.	Unidade	277934	1.273	R\$ 0,93	R\$ 1.183,89
613	5.000 UI de palmitato de retinol, 900 UI de coлекаliferol e 150 mg de óxido de zinco Bisnaga c/ 80 g bisnaga.	Unidade	465011	3.820	R\$ 38,47	R\$ 146.955,40
614	Dexametasona, Sulfato de Neomicina, Sulfato de Polimixina B Frasco c/ 5 ml frasco.	Unidade	270230	910	R\$ 12,30	R\$ 11.193,00
615	Cloridrato de Ciprofloxacino + dexametasona Frasco c/ 10 ml frasco.	Unidade	284102	455	R\$ 11,97	R\$ 5.446,35

616	Sulfato de Neomicina 10 mg/ml + Hidrocortisona 5 mg/ml + Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/ml Frasco c/ 10 ml frasco.	Unidade	270228	1.592	R\$ 12,31	R\$ 19.597,52
617	Norfloxacino, 400 mg Blister c/ 14 comp comprimido.	Unidade	268851	7.641	R\$ 0,60	R\$ 4.584,60
618	Amoxicilina, 500 mg Blister c/ 21 comp cápsula	Unidade	271089	25.469	R\$ 0,35	R\$ 8.914,15
619	Azitromicina, 1g Blister c/ 3 comp comprimido.	Unidade	268951	10.697	R\$ 7,95	R\$ 85.041,15
620	Amoxicilina 500 mg + clavulanato de potássio 125 mg Frasco C/ 21 COMPRIMIDOS comprimido	Unidade	271217	19.102	R\$ 3,87	R\$ 73.924,74
622	Paracetamol, 500 mg Blister c/ 10 comp LQFEx comprimido	Unidade	267778	36.384	R\$ 0,14	R\$ 5.093,76
623	Dipirona (Metamizol), 500 mg Blister c/ 10 comp (LQFEx) comprimido	Unidade	267203	25.469	R\$ 0,19	R\$ 4.829,11
624	Haloperidol, 5 mg/ml, solução injetável Ampola c/ 1 ml ampola	Unidade	292196	800	R\$ 3,42	R\$ 2.736,00
625	Cloridrato de ambroxol, adulto, xarope Frasco com 120 ml frasco	Unidade	446263	10.9115	R\$ 7,60	R\$ 82.954,00
626	Bromidrato de fenoterol, solução inalante Frasco c/ 20 ml frasco	Unidade	396470	2.300	R\$ 4,26	R\$ 9.798,00
627	Diclofenaco potássico, 75 mg/ml, injetável Ampola c/ 3 ml ampola	Unidade	270992	10.915	R\$ 1,98	R\$ 21.611,70
628	Tetraciclina, Cloridrato, 500 mg Envelope c/ 10 cap cápsula	Unidade	267393	200	R\$ 1,47	R\$ 294,00
629	Simeticona 40 mg Blister c/ 20 comp comprimido	Unidade	412963	2.547	R\$ 0,38	R\$ 967,86
VALOR TOTAL						R\$ 6.057.993,91

5. Anexos:

- a) D.O.U de nomeação do Ordenador de Despesas; e
- b) B.I de nomeação do Ordenador de Despesas.

São Paulo - SP, 22 de novembro de 2024.

CLAUDIO HENRIQUE LADEIRA DA SILVA JUNIOR – CAP QCO VET
 Presidente da Equipe de Planejamento

6. Aprovação do Ordenador de Despesas:

6.1. Aprovo o presente documento e autorizo a presente manifestação de interesse em participação à Intenção de Registro de Preços gerenciada pela **UASG – 160495 – HMASP** que tem como objeto, o registro de preços para eventual aquisição supracitada, os quais estão adequados às necessidades desta OM (UASG 160494 – 2º B SUP), concordando com o objeto e quantitativos a serem licitados, bem como o Termo de Referência da UASG Gerenciadora, conforme Decreto 7.892/13 e Art. 7º da Port 01 – SEF/14.

6.2. Encaminhe-se à Gerenciadora o Demonstrativo das Necessidades e Estudo Técnico Preliminar do 2º B Sup.

6.3. Este Ordenador manifesta expressamente que aceitará as condições contidas no Termo de Referência elaborado pela UASG Gerenciadora do certame;

6.4. O Setor de Licitações adote as providências cabíveis de acordo com a legislação em vigor para realizar adesão à referida IRP.

São Paulo - SP, 22 de novembro de 2024.

RAFAEL SILVA DOS SANTOS – Ten Cel Int
Ordenador de Despesas